2. *Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum N. et N.*¹—“Remember, O Lord, Thy servants and handmaids N. and N.” With these words begins the second link of the first Canon-Prayer; in it the special petitions at the Holy Sacrifice are continued, or taken up again. “Remember,² O Lord, Thy servants and handmaids,” that is, attend—have regard—to their necessities with loving care, grant them Thy favor and mercy, give them grace and happiness, bless them. In this sense the word remember, especially in connection with the term visit, is often said of God in Holy Scripture. “What is man that Thou art mindful of him, or the son of man that Thou visitest him?” exclaims David (Ps. 8, 5). Else-

pro his, qui in populo christiano excellentius clarent et pluribus prosunt fidemque per suam sapientiam defendunt atque exponunt (Dion. Carthus. Expos. Miss. art. 18).

¹ Tot famuli famulaeque Christi (S. Aug. Epist. 36, n. 4). Elsewhere (for example, *Orate fratres*) mention is made of the stronger sex in the liturgy, when the feminine sex is included. Non est masculus neque femina: omnes enim vos unum estis in Christo Jesu (Galat. 3, 28). — Prius oblationes sunt commendandae (in the Offertory) et tunc eorum nomina quorum sunt (the names of those who offer) edicenda, ut inter sacra mysteria (in the Canon) nominentur (Innocent I. [† 417], Ad Decentium n. 5). — Quia in quibusdam codicibus invenitur N. littera, aliquorum fieri memoriam nominatim significatur. Unde quidam usu tenent hoc in loco memorandi quos cariores habent, subjungentes: “et omnium circumstantium,” ut facta memoria carorum absentium, fiat et adstantium (B. Odo Camerac., dist. 2).

² *Memento*, i. e. recordare, non quod in Deum cadat oblivio, sed ut per modum recordantis se habeat, reminiscendo misericordiae suae et subveniendo in omni tribulatione et necessitate et tribuendo dona gratiarum, quae postulantur ab ipso. Sed cum in Canone debeat intellectus sacerdotis maxime esse divinis infixus atque sensibilia deserens, mirum videtur, quod in hoc fit memoria hominum in carne viventium, cum talis memoria contemplationem impedire et evagationem inducere soleat. Et respondendum, quod hic fit rationabiliter vivorum memoria, sed ne talis memoria devotionem impediatur vel distractionem inducat, caute agenda est, non nimis immorando considerationi personarum vel circumstantiarum et rerum, quae eas concernunt, sed potius in principio hujus memoriae debet sacerdos oculum cordis sui contemplationi Dei vehementer infigere, cogitando de Deo ea, quae devotionem atque fervorem caritatis magis accendunt, et tunc in tali mentis fervore Deum ardentem orando, ut se exaudire dignetur pro his, quos nominabit, ipsas vero personas cursorie meditando, sed bona, quae eis petit, iutente et amorese rogando (Dion. Carthus. Exposit. Missae art. 20).